

**பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி
செய்தி வெளியீடு**

செ.வெ.எண். 264

நாள்: 04.07.2026

பெருநகர சென்னை மாநகராட்சிப் பகுதிகளில் பெருமளவு திடக்கழிவுகளை உருவாக்குபவர்கள் திடக்கழிவுகளை அகற்றுவதற்கான வழிகாட்டு நெறிமுறைகளை கட்டாயம் பின்பற்றுவது தொடர்பான ஆய்வுக் கூட்டம் மாநகராட்சி ஆணையாளர் டாக்டர் ஜி.எஸ்.சமீரன், இ.ஆ.ப., அவர்கள் தலைமையில் இன்று நடைபெற்றது.

அனைத்து பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களும், பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி மற்றும் மத்திய மாசு கட்டுப்பாட்டு வாரியத்தின் இணையதள இணைப்புகளில் வருகின்ற 15 நாட்களுக்குள் கட்டாயமாக பதிவு செய்ய வேண்டும் .

அவ்வாறு பதிவு செய்யாதவர்கள் மீது, திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள், 2026-ன் விதிகளின்படி உரிய நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்படும்.

ஆய்வுக் கூட்டத்தில் மாநகராட்சி ஆணையாளர் அவர்கள் தகவல்

பெருநகர சென்னை மாநகராட்சிப் பகுதிகளில் பெருமளவு திடக்கழிவுகளை உருவாக்குபவர்கள் திடக்கழிவுகளை அகற்றுவதற்கான வழிகாட்டு நெறிமுறைகளைப் பின்பற்றி திடக்கழிவுகளை வழங்குதல், குப்பைகள் உருவாகும் இடத்திலேயே மக்கும் குப்பை, மக்காத குப்பை உள்ளிட்டவற்றை தனித்தனியே பிரித்து வழங்குதல் உள்ளிட்ட திடக்கழிவு மேலாண்மைப் பணிகளை சிறப்பாக மேற்கொள்வது குறித்து அலுவலர்களுடனான ஆய்வுக் கூட்டம் மாநகராட்சி ஆணையாளர் டாக்டர் ஜி.எஸ்.சமீரன், இ.ஆ.ப., அவர்கள் தலைமையில் இன்று (04.07.2026) ரிப்பன் கட்டிட அலுவலகக் கூட்டரங்கில் நடைபெற்றது.

இக்கூட்டத்தில், மாநகராட்சி ஆணையாளர் அவர்கள் தெரிவித்ததாவது :

திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள்-2026-ன்படி, 20,000 சதுர மீட்டர் அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட மொத்த தளப்பரப்பளவு கொண்ட கட்டிடம்: அல்லது தினசரி 40,000 லிட்டர் அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட நீர் பயன்பாடு கொண்ட நிறுவனம்: அல்லது தினசரி 100 கிலோ அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட திடக்கழிவுகளை உருவாக்கும் நிறுவனம்/அமைப்பு ஆகிய அளவுகோல்களில் ஏதேனும் ஒன்றை பூர்த்தி செய்யும் நிறுவனங்கள்/அமைப்புகள் "பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் என வகைப்படுத்தப்படுகின்றன:

மேற்கண்ட வரையறையின்படி, நிறுவன அலுவலகங்கள், வணிக நிறுவனங்கள், குடியிருப்பு சங்கங்கள், ஹோட்டல்கள், மருத்துவமனைகள், கல்வி நிறுவனங்கள், தகவல் தொழில்நுட்பப் பூங்காக்கள், திருமண மண்டபங்கள், வணிக வளாகங்கள், சந்தைகள்,

தொழிற்சாலைகள் மற்றும் இதர பெரிய நிறுவனங்கள் அனைத்தும் பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் என்ற வகைக்குள் அடங்குகின்றன.

எனவே, திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள்-2026-ன் விதிமுறைகளின்படி, பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி எல்லைக்குட்பட்ட அனைத்து பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களுக்கும் பின்வரும் அறிவுறுத்தல்கள் வழங்கப்படுகின்றன:

- ❖ **கட்டாயப் பதிவு :** அனைத்து பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களும், பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் இணையதளத்தில் உள்ள பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி மற்றும் மத்திய மாசு கட்டுப்பாட்டு வாரியத்தின் இணையதள இணைப்புகளில் கட்டாயமாக பதிவு செய்ய வேண்டும்.
- ❖ **பதிவு செய்வதற்கான காலக்கெடு :** தகுதியுடைய அனைத்து பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களும், வருகின்ற 15 நாட்களுக்குள் கட்டாயமாகப் பதிவு செய்து விட வேண்டும்.
- ❖ **விதிமீறலுக்கான நடவடிக்கை :** உரிய காலக்கெடுவிற்குள் பதிவு செய்யத் தவறும் பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் மீது, திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள், 2026-ன் விதிகளின்படி உரிய நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்படும்.

திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள் 2026, பின்பற்ற தவறும் பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களுக்கு: குறைந்தபட்சமாக ரூ.5,000/- மற்றும் அதிகபட்சமாக ரூ.25,000/- வரை அபராதம் விதிக்கப்படும். மேலும், விதிமீறல் தொடரும் பட்சத்தில், நடைமுறையில் உள்ள சட்டங்கள் மற்றும் விதிகளின்படி தேவையான பிற அமலாக்க நடவடிக்கைகளும் மேற்கொள்ளப்படும்.

01.06.2026 முதல் 30.06.2026 வரை திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகளைப் பின்பற்றத் தவறிய 120 பெருமளவு கழிவு உருவாக்குபவர்களுக்கு மொத்தம் ரூ.5,95,000/- அபராதம் விதிக்கப்பட்டு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது.

மாண்புமிகு உச்சநீதிமன்றம், 25.05.2026 அன்று வழக்கு ஒன்றில் (6174/2023-இல்) வழங்கிய உத்தரவின்படி, திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள் 2026னை, மீறுதல் அல்லது வழங்கப்பட்ட உத்தரவுகளைப் பின்பற்றத் தவறும் பெருமளவு கழிவு உருவாக்குபவர்கள் மீது தேவையான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ள உரிய அதிகாரம் வழங்கப்பட்டுள்ளது குறிப்பிடத்தக்கது.

மேலும், பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள், தேவையான வண்ணக் குப்பைத்தொட்டிகளை (Bins) தாங்களே கொள்முதல் செய்து, கழிவுகளை தொடக்க நிலைகளிலேயே தரம் பிரித்து தங்கள் வளாகத்தின் நுழைவாயிலில் வைத்து, அவற்றை

பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி அல்லது பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட முகமை / நிறுவனத்திடம் ஒப்படைக்க வேண்டும்.

பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள், தங்களால் உருவாக்கப்படும் உயிரியல் (மக்கும்) கழிவுகளை, தங்கள் வளாகத்திலேயே உரமாக்கல், உயிரி எரிவாயு தயாரித்தல் அல்லது விதிகளில் அங்கீகரிக்கப்பட்ட பிற சுற்றுச்சூழலுக்கு உகந்த முறைகள் மூலம் கட்டாயமாகச் செயலாக்க வேண்டும்.

உலர்கழிவு, சுகாதாரக் கழிவு மற்றும் சிறப்புப் பராமரிப்பு தேவைப்படும் கழிவுகளை, பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி அல்லது அதனால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட முகமைக்கு ஒப்படைப்பதற்கான உரிய ஏற்பாடுகளை மேற்கொள்ள வேண்டும்.

கழிவு உருவாக்கம், செயலாக்கம், போக்குவரத்து மற்றும் இறுதி அகற்றல் தொடர்பான பதிவுகளை முறையாகப் பராமரித்து, மூன்று மாதங்களுக்கு ஒருமுறை அதன் விவரங்களை மத்திய மாசு கட்டுப்பாட்டு வாரியத்தின் <https://swm.cpcb.gov.in/register> என்ற இணையதள இணைப்பிலும், பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் <https://gccservices.in/bulkwaste/register> என்ற இணையதள இணைப்பிலும் சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

திருவொற்றியூர் மண்டலம் முதல் சோழிங்கநல்லூர் மண்டலம் வரை உள்ள 15 மண்டல அலுவலர்களால் நியமிக்கப்பட்டுள்ள பணியாளர்கள் / தூய்மை இந்தியா இயக்க பரப்புரையாளர்கள், சுயாதீனப் பொறியாளர்கள் மூலம் பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் இணையதளத்தில் பதிவு செய்வதற்கும் தேவையான தகவல்களைப் பதிவேற்றுவதற்கும் தேவையான உதவிகளை வழங்குவார்கள்.

சுற்றுச்சூழல் பாதுகாப்பையும் நிலையான திடக்கழிவு மேலாண்மையையும் உறுதி செய்யும் வகையில், அனைத்து நிறுவனங்கள், வணிக நிறுவனங்கள், தொழில் நிறுவனங்கள் மற்றும் குடியிருப்புச் சங்கங்கள் மேற்கண்ட அறிவுறுத்தல்களை கட்டாயமாகப் பின்பற்றுமாறு கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றன. இதுதொடர்பான மேலும் விவரங்களுக்கு, பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் www.chennaicorporation.gov.in என்ற அதிகாரப்பூர்வ இணையதளத்தில் பார்வையிட்டு தெரிந்து கொள்ளலாம் எனத் தெரிவித்தார்.

இக்கூட்டத்தில், இணை ஆணையாளர் (சுகாதாரம்) திருமதி ஸ்ரேயா பி. சிங், இ.ஆ.ப., காணொலி வாயிலாக வட்டார துணை ஆணையாளர்கள் திரு.எச்.ஆர்.கௌஷிக், இ.ஆ.ப., (மத்தியம்), திரு.அ.தாப் ரதூல், இ.ஆ.ப., (தெற்கு) மற்றும் அலுவலர்கள் கலந்து கொண்டனர்.

செய்தி வெளியீடு: இணை இயக்குநர்/மக்கள் தொடர்பு அலுவலர்,

பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி

Press Release

Implementation of Solid Waste Management Rules, 2026 – Mandatory Registration of Bulk Waste Generators

As per the **Solid Waste Management Rules, 2026**, any institution or establishment that satisfies **any one** of the following criteria shall be classified as a **Bulk Waste Generator (BWG)**:

- A building having a **total built-up area of 20,000 square metres or more**; or
- An establishment with a **daily water consumption of 40,000 litres or more**; or
- An institution or establishment generating **100 kilograms or more of solid waste per day**.

As per the above definition, **institutional establishments, commercial establishments, residential welfare associations (RWAs), hotels, hospitals, educational institutions, Information Technology (IT) parks, marriage halls, commercial complexes, markets, industries, and other large establishments** are all covered under the category of **Bulk Waste Generators (BWGs)**.

Accordingly, pursuant of with the provisions of the Solid Waste Management Rules, 2026, the following instructions are hereby issued to all Bulk Waste Generators (BWGs) within the jurisdiction of the Greater Chennai Corporation

- **Mandatory Registration:** All **Bulk Waste Generators (BWGs)** shall mandatorily register through the **Greater Chennai Corporation (GCC) website** by completing registration on both the

Greater Chennai Corporation (GCC) and **Central Pollution Control Board (CPCB)** portals available on the website.

- **Time Limit for Registration:** All eligible **Bulk Waste Generators (BWGs)** shall complete the mandatory registration within **15 days** from the date of publication of this press release.
- **Action for Non-Compliance:** Appropriate action shall be initiated against Bulk Waste Generators who fail to comply with the provisions of the **Solid Waste Management Rules, 2026**.
- **Penalty for Violation:** Bulk Waste Generators who fail to comply with the provisions of the **Solid Waste Management Rules, 2026** shall be liable to a penalty ranging from **₹5,000 (minimum)** to **₹25,000 (maximum)**. In addition, continued non-compliance may attract further enforcement actions.

Enforcement Action Taken: During the period from **01.06.2026 to 30.06.2026**, a total penalty of **₹5,95,000** was imposed and collected from **120 Bulk Waste Generators (BWGs)** for non-compliance with the provisions of the **Solid Waste Management Rules, 2026**.

Supreme Court Directions: It is pertinent to note that, pursuant to the Hon'ble Supreme Court's Order dated 25.05.2026 in Civil Appeal No. 6174/2023, the competent authorities have been empowered to take appropriate enforcement action against Bulk Waste Generators who violate the provisions of the Solid Waste Management Rules, 2026 or fail to comply with the directions issued thereunder.

- **Source Segregation and Handover of Waste:** Bulk Waste Generators (BWGs) shall procure the required colour-coded bins at their own cost and ensure segregation of waste at source. The

segregated waste shall be placed at the entrance to the premises and handed over to the **Greater Chennai Corporation (GCC)** or an agency authorised by the **Greater Chennai Corporation**.

- **Processing of Biodegradable Waste:** Bulk Waste Generators shall process the biodegradable (wet) waste generated within their premises through **composting, bio-methanation (biogas generation)**, or any other environmentally sustainable method approved under the **Solid Waste Management Rules, 2026**.
- **Management of Dry, Sanitary and Special Waste:** Bulk Waste Generators shall make suitable arrangements for handing over **dry waste, sanitary waste, and other special category waste** to the **Greater Chennai Corporation** or an agency authorised by the **Greater Chennai Corporation**.
- **Maintenance of Records and submission of Quarterly Reports:** Bulk Waste Generators shall maintain proper records of waste generation, processing, transportation, and final disposal, and shall submit **quarterly reports** through the online portals of the **Greater Chennai Corporation (GCC)** and the **Central Pollution Control Board (CPCB)**.
- **Registration Portals:**

Central	Pollution	Control	Board:
https://swm.cpcb.gov.in/register			
Greater	Chennai	Corporation:	
https://gccservices.in/bulkwaste/register			
- **Registration Assistance:** In all **Zones 1 to 15**, the personnel nominated by the respective Zonal Officers, **Swachh Bharat Mission (SBM) Animators**, and **Independent Engineers** shall provide necessary assistance to **Bulk Waste Generators (BWGs)**

for online registration and uploading the required information on the registration portal.

- **Compliance with the Rules:** In the interest of environmental protection and ensuring sustainable solid waste management, all institutions, commercial establishments, industrial establishments, and residential welfare associations are requested to strictly comply with the above instructions and the provisions of the **Solid Waste Management Rules, 2026**.

For Further Information: For additional details, please visit the official website of the **Greater Chennai Corporation**.